
 

 
PNRR – D.M. 19 – 2 febbraio 2024 

Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione  
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 Interventi di tutoraggio e formazione 

per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

 

Codice Progetto:  M4C1I4-2024-1322 
CUP:    B14D21001260006 
Titolo:    FAGNANI INSIEME 
Prot. vedi segnatura        Senigallia, 24 marzo 2024  

 

All’Albo Online  

Al Sito Web d’Istituto  

Agli Atti  

 

OGGETTO: Determina per l’avvio della selezione INTERNA di n. 6 DOCENTI TUTOR-ESPERTI 

da incaricare per la costituzione del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7, 25 e 53); - VISTI i CCNL comparto istruzione 

e ricerca vigenti;  

- VISTO il PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento ;  

- VISTO il Decreto Ministeriale 2 febbraio 2024 n. 19, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per il contrasto alla dispersione nell'ambito dell'Investimento 1.4 del PNRR per la riduzione dei 

divari territoriali;  

- VISTO l'Allegato 1 al DM 19/2024 di ripartizione delle risorse che definisce le risorse assegnate alla nostra 

scuola;  

-VISTA la Nota MIM n. 58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative" per le Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024);  

- VISTA la nota MIM prot. n. AOOGABMI/58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative” per interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  

- VISTA la Nota MIM n. 21092 del 20 febbraio 2023 recante le FAQ relative alla "Missione 4 Istruzione e 

ricerca -Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica"  

- VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con Del. n.52 del 14/01/2025;  

-VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica; 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 24/03/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI



-VISTO l’accordo di concessione prot. n. 150335 del 23/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Fagnani insieme”, CUP B14D21001260006, finanziato sulla base del decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

-VISTO l’Importo totale richiesto per il progetto, di euro 68.058,90 , confermato con l’accordo di concessione 

di cui sopra;  

- RICHIAMATO il decreto di assunzione a bilancio del 29/11/2024 prot. n. 11004; 

- PRESO ATTO della necessità di creare il TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA;  

- CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 

ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

- RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraverso le 

seguenti procedure:  

a) Prioritariamente con ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale 

di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

- TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva interna volta al conferimento di n. 6 incarichi 

per le figure di Docenti esperti, che costituiranno il TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA per la corretta esecuzione del progetto in oggetto con il compito di ricerca e progettazione per 

la prevenzione della dispersione scolastica. Il team effettua, in stretta connessione con i docenti di classe, la 

rilevazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 

precedente e la mappatura dei loro fabbisogni, progetta e gestisce gli interventi di riduzione dell’abbandono 

all’interno della scuola e i progetti educativi individuali, si raccorda, ove ritenuto utile, con gli Enti Locali, 

con i Servizi Sociali, con i Servizi Sanitari, con le organizzazioni del Volontariato e del Terzo Settore, attive 

nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie.;  

- RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Patrizia Leoni in qualità di Dirigente scolastico che 

risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990;  

- CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

- CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo 

delle risorse del PNRR;  

- VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

- VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

- VISTA delibera del Consiglio d’Istituto relativa al conferimento degli incarichi individuali; 

- VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7 comma 6 che stabilisce che 

l’amministrazione deve preliminarmente avere accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umana disponibili al suo interno, prima di procedere al conferimento di incarichi ad esperti esterni; 

- RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso la procedura 

di ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 24/03/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI



- RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 

sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Patrizia Leoni in qualità di Dirigente scolastico che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 

241/1990;  

- CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  

- VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

- CONSIDERATO che la Prof.ssa Patrizia Leoni ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione, impegnandosi altresì a segnalare qualsivoglia successiva 

modifica;  
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

D E C R E T A 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare l’avvio di una 

selezione interna volta al conferimento di n. 6 incarichi individuali per la figura di Docente tutor esperto, che 

costituiranno il TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA, come di seguito 

indicato: 

 

INTERVENTO RUOLO FIGURE ORE 

TEAM 

Componente del team con il compito di: rilevazione alunni a rischio e selezione destinatari in classi I e lI secondaria 

di I grado, suddivisione degli stessi nei vari percorsi formativi in base alle esigenze di ognuno, progettazione e 

gestione degli interventi formativi e raccordo con i servizi sociali, servizi sanitari e altri enti, organizzazioni di 
volontariato e del terzo settore ed esperti esterni che a qualsiasi titolo entrino nella progettazione favorendo altresì 

il coinvolgimento delle famiglie. 

secondo le seguenti AREE: 
- Area DISCIPLINE UMANISTICHE n. 2 figure      ore 20 

- Area LINGUE STRANIERE  n. 1 figura      ore 15 

- Area SCIENTIFICO-MATEMATICA n. 1 figura      ore 15 
- Area ARTISTICA- MUSICALE  n. 1 figura      ore 15 

- Area INVALSI                                              n. 1 figura      ore 15 

5 103 

 

 la durata dell’incarico dalla data del conferimento al 30 settembre 2025, salvo proroghe, per un importo 

orario lordo Stato onnicomprensivo di € 34,00, per un importo massimo di 103 ore complessive, pari ad un 

importo di € 3.524,50 lordo stato;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del progetto ai sensi della legge n. 241/1990;  

 la presente determina è pubblicata sul sito web www.icsenigalliacentro.edu.it  sezione Albo-online e 

Amministrazione Trasparente.  

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Patrizia Leoni 

firmato digitalmente 

 

ANIC84700A - ANIC84700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003146 - 24/03/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da PATRIZIA LEONI

http://www.icsenigalliacentro.edu.it/

		2025-03-26T11:05:27+0100
	PATRIZIA LEONI




